
Opgemaakt op zaterdag 20 december 2025 om 10u49

gemeenteraad

maandag, 15 december 2025

UITTREKSEL

Aanwezig: Geert Orbie: voorzitter;
Claudia Coudeville, Jan Pollet, Reinhart Madoc, Frank Casteleyn, Han Vermaut, 
Piet Berton, Wim Vandenberghe, Marleen Vanden Broucke, 
Ilse Vandenbroucke, Matthias Vanhessche, Danny Serpieters, 
Pascale Deschepper, Christine Degroote, Ruben Devriendt, Philippe Vandaele, 
Karel Hoffman, Faiza Karim Rajput, Jonas Van Poelvoorde, 
Charlotte Vandamme, Lut Vandamme, Thibault Jonckheere: raadsleden;
Goele Brouckaert: algemeen directeur

Verontschuldigd: Chris Bourgois: raadslid

Financiën - belastingreglement op de huis-aan-huis verspreiding van niet-geadresseerde 
drukwerken en gelijkgestelde producten

De gemeenteraad,

Gelet op de artikelen 41, 162 en 170§4 van de Grondwet;

Het Decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017, artikel 40,§3 en 41, 14°, inzake de bevoegdheid 
van de gemeenteraad om belastingreglementen te wijzigen, vast te stellen en goed te keuren;

Het Decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017, artikelen 286, 287 en 288, inzake de 
bekendmaking en de inwerkingtreding van het belastingreglement;

Het Decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017, artikel 330, inzake het bestuurlijk toezicht op de 
besluiten van de gemeenteraad betreffende de belastingreglementen;

Het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 
de provincie- en gemeentebelastingen, zoals gewijzigd;

Gelet op het decreet van 23 december 2011 betreffende het duurzaam beheer van 
materiaalkringlopen en afvalstoffen, zoals gewijzigd;

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 17 december 2012 tot vaststelling van het Vlaams 
reglement betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen (VLAREMA), met 
latere wijzigingen;

Overwegende dat het huis-aan-huis verspreiden van niet-geadresseerde drukwerken en gelijkgestelde 
producten de kosten voor het organiseren van de ophaling en verwerking van papier en karton 
aanzienlijk verhogen voor de stad;

Overwegende het gemeentebestuur van oordeel is dat maximum zes bedelingen per jaar een 
beperkte invloed hebben op deze kosten en dat deze vrijstelling gerechtvaardigd is;



Opgemaakt op zaterdag 20 december 2025 om 10u49

Gelet op de financiële toestand van de gemeente;

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen.

BESLUIT:

Artikel 1: 
Met ingang van 1 januari 2026 tot en met 31 december 2031, wordt er een belasting gevestigd op de 
voor bestemmelingen kosteloze verspreiding aan huis van niet-geadresseerde drukwerken, 
publiciteitsbladen en -kaarten met handelskarakter, catalogi en kranten welke publiciteit bevatten met 
handelskarakter en gelijkgestelde producten.

Onder gelijkgestelde producten wordt verstaan de stalen of reclamedragers van gelijk welke aard die 
er toe aanzetten gebruik, verbruik of aankoop te maken of te doen van de diensten, producten of 
transacties door de adverteerder aangeboden. Deze opsomming is niet limitatief. Collectieve 
adresaanduiding per straat of gedeeltelijke adresvermelding wordt niet beschouwd zijnde als 
geadresseerd.

Artikel 2: 
§1. De belastingplichtige is de natuurlijke of rechtspersoon onder wiens naam, handelsnaam, logo of 
embleem het drukwerk op product wordt verspreid. De belastingplichtige doet aangifte van zijn 
belastingschuld overeenkomstig artikel 5.

§2. De drukker en de fysieke of rechtspersoon die de opdracht geeft aan de drukker om het niet 
geadresseerd drukwerk te drukken of diegene die de opdracht geeft om het gelijkgesteld product te 
produceren of de verantwoordelijke uitgever zijn hoofdelijk aansprakelijk voor de betaling van de 
belasting.

§3. Indien de verantwoordelijke uitgever in het buitenland is gevestigd, is de belasting verschuldigd 
door de Belgische vestiging van de verantwoordelijke uitgever. Wanneer er geen Belgische vestiging 
is, is de belasting in afnemende volgorde verschuldigd door degene wiens naam, handelsnaam, logo of 
embleem op het drukwerk staat en vervolgens de drukker en de fysieke of rechtspersoon die de 
opdracht geeft aan de drukker om het niet-geadresseerd drukwerk te drukken, of die de opdracht 
geeft om het gelijkgesteld product te produceren.

Artikel 3: 
§1. De belasting wordt forfaitair vastgesteld op 0,075 euro per verspreid exemplaar.

Artikel 4: 
§1. Vrijstelling wordt verleend:
1. Voor publicaties die tenminste 50 % redactionele niet-publicitaire tekst bevatten en die niet van 

commerciële aard zijn;
2. Aan verenigingen, enkel wanneer max. 75 % van het drukwerk bedrukt wordt door sponsors;
3. Aan de handelaars die slechts maximaal zes maal per jaar een bedeling doen waarvan de totale 

papieroppervlakte per verspreid exemplaar kleiner of gelijk is aan één bladgrootte A3 is;
4. Voor notariële bekendmakingen en/of aankondigingen aangezien het hier over aankondigingen van 

een openbaar ambt gaat;
5. Aan de handelaars die hinder ondervinden naar aanleiding van grote infrastructuurwerken in de 

stad met een duur van meer dan twee maanden. De vrijstelling is van toepassing voor de volledige 
duur van de hinder en voor de periode van één maand erna;

6. Voor informatief en politiek drukwerk.



Opgemaakt op zaterdag 20 december 2025 om 10u49

§2. De vrijstelling dient aangevraagd te worden bij de aangifte. Als de handelaar toch meer dan zes 
verspreidingen doet, of als de totale papieroppervlakte bij 1 van de verspreidingen overschreden 
wordt, worden alle verspreidingen integraal aangerekend.

Artikel 5: 
§1. De belastingplichtige moet binnen de veertien dagen na de verspreiding aangifte doen bij het 
gemeentebestuur. Deze aangifte bevat alle noodzakelijke inlichtingen voor het vestigen van de aanslag 
en een specimen van het verspreide drukwerk of het gelijkgesteld product. Ingeval van periodieke 
verspreidingen kan een aangifte binnen de veertien dagen na de eerste verspreiding, ook gelden voor 
de daaropvolgende verspreidingen tijdens hetzelfde aanslagjaar. In dit geval, kan de belastingplichtige 
tussen 1 en 15 december een regularisatie-aangifte voor het ganse aanslagjaar indienen. Valt de 
uiterste indieningsdatum op een zaterdag of een zondag, dan wordt de vervaldag naar de 
eerstvolgende werkdag verplaatst.

§2. De aangifte dient over volgende gegevens te beschikken:
a. de naam en adres van de belastingplichtige, rijksregisternummer of /vestigingsnummer,
b. de week van de verspreiding,
c. aantal verspreide exemplaren + benaming van het drukwerk of het gelijkgesteld product,
d. een specimen van iedere drukwerk of een gelijkgesteld product.

§3. De gemeente stelt een aangifteformulier ter beschikking op de gemeentelijke website.

§4. De aangifte wordt schriftelijk ingediend bij gemeente Jabbeke – Dorpsstraat 3, 8490 Jabbeke of 
per mail naar gemeentehuis@jabbeke.be.

Artikel 6: 
Bij gebreke van een aangifte binnen de in artikel 5 vastgestelde termijn of bij onvolledige, onjuiste of 
onnauwkeurige aangifte kan de belastingplichtige ambtshalve worden belast volgens de gegevens 
waarover het gemeentebestuur beschikt, onverminderd het recht van bezwaar en beroep. Vooraleer 
over te gaan tot de ambtshalve vaststelling van de belasting, betekent het college aan de 
belastingplichtige, per aangetekend schrijven, de motieven om gebruik te maken van deze procedure, 
de elementen waarop de aanslag is gebaseerd evenals de wijze van bepaling van deze elementen en 
het bedrag van de belasting.

De belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig kalenderdagen vanaf de derde werkdag 
volgend op de verzending van de kennisgeving om zijn opmerkingen schriftelijk voor te dragen.

Artikel 7:
De belasting wordt ingevorderd bij wege van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar verklaard 
wordt door het college van burgemeester en schepenen.

Artikel 8:
De belasting wordt ingevorderd met toepassing van de bepalingen van het decreet van 30 mei 2008 
en latere wijzigingen.

Artikel 9:
Deze verordening wordt aan de toezichthoudende overheid toegezonden.

Beslist door de gemeenteraad in zitting van maandag, 15 december 2025.

Goele Brouckaert Geert Orbie
algemeen directeur voorzitter

mailto:gemeentehuis@jabbeke.be


Opgemaakt op zaterdag 20 december 2025 om 10u49

Voor eensluidend afschrift

Goele Brouckaert Geert Orbie
algemeen directeur voorzitter


		geert.orbie@jabbeke.be
	2025-12-23T18:07:44+0000
	Belgium
	Ik keur dit document goed


		goele.brouckaert@jabbeke.be
	2025-12-23T19:11:25+0000
	Belgium
	Ik keur dit document goed




